
 

Publicado em: 24/06/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 106/21 – CSC                                                   DATA: 24/06/2021 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
1.1) PE n° 637/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada, 
para Prestação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC), nas 
Modalidades Locais e Discagem Direta a Ramal (DDR), com Fornecimento 
de Troncos e Centrais Privadas de Comutação Telefônica (CPCT), para 
atender as necessidades da Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ/AM. 
1.2) PE n° 638/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos, Utensílios Médico-
Odontológico, Laboratorial e Hospitalar, para atender as necessidades do 
Centro de Referência para Estruturação da Rede Nacional de Laboratórios 
de Saúde Pública para o Enfretamento da Pandemia de Covid-19 - Fundação 
de Vigilância em Saúde do Amazonas - FVS/AM.    
1.3) PE n° 639/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares 
(Fluxômetro, Centrífuga, Câmara de Revelação e Outros), para Formação 
de Ata de Registro de Preços, visando atender as necessidades da 
Secretaria de Estado de Saúde - SES e Demais Unidades do Poder 
Executivo Estadual.   
1.4) PE n° 640/2021–CSC: Aquisição de Materiais Biológicos, para atender 
as necessidades da Fundação de Vigilância em Saúde do Amazonas - 
FVS/AM.   
1.5) PE n° 641/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos (Bote, Motocicleta, 
Motocultivador, Carretinha e Roçadeira), para atender as necessidades da 
Secretaria de Estado de Produção Rural - SEPROR.   
1.6) PE n° 642/2021–CSC: Aquisição de 02 (duas) Licenças de Software, 
para atender o Sistema Penitenciário e ao Fundo Penitenciário do Estado do 
Amazonas - FUPEAM - Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 
SEAP. 
1.7) PE n° 643/2021–CSC: Aquisição de Materiais de Expediente (Borracha, 
Clips, Fita Adesiva e Outros), para Formação de Ata de Registro de Preços, 
visando atender todo o Complexo Administrativo do Governo do Estado do 
Amazonas. 
1.8) PE n° 644/2021–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Tubo em 
P.V.C, Sonda de Folley, Tubo de Silicone e Outros),  para Formação de Ata 
de Registro de Preços, visando atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 07 de julho de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 07 de julho de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
2.1) PE n° 645/2021–CSC: Aquisição de GRUPO GERADORES DE 
ELETRICIDADE, para atender as necessidades da Fundação de Vigilância 
em Saúde/FVS-AM.   
2.2) PE n° 646/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada, 
para Prestação de Serviços de Manutenção e Conservação Predial 
Hospitalar, para Executar Serviços Hidráulicos, Elétricos, Manutenção 
Predial, com Jornada de Trabalho 12x36, com Fornecimento de Materiais, 
pelo Período de 12 Meses, para atender às necessidades da Fundação 
Centro de Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 08 de julho de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 08 de julho de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
3.1) PE n° 590/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos e Materiais 
Permanentes Laboratoriais (Mesa para Exame Clínico, Escada Hospitalar, 
Contador de Células e Outros), para atender as necessidades da Fundação 
Universidade Aberta da Terceira Idade - FUNATI. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 07 de julho de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 07 de julho de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 



 

Publicado em: 24/06/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Revogação 
Revogadas as seguintes licitações: 

1) PE n° 250/2021-CSC, em virtude de solicitação de devolução do Órgão 
demandante, conforme Nota Técnica exarada pela DJUR/CSC. 
2) PE n° 453/2021-CSC, em virtude de solicitação de devolução do Órgão 
demandante, conforme Nota Técnica exarada pela DJUR/CSC. 
Convocação para Nova Sessão Pública 

1) PE n° 832/2020-CSC, dia 28/06/2021 às 12:30 horas de Brasília. 

A sessão pública ocorrerá por meio eletrônico, no Endereço: https://www.e-
compras.am.gov.br. 

 
 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


